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ÚVOD

Jednoduchá rovnice zní: „zločin = narušená psychika“. Skutečnost bývá složitější. Každý

kriminální čin má svoji historii a každý, kdo jej spáchá, také. Historie činu může klíčit už

v období prenatálním (nechtěné dítě) nebo může souviset s vrozenými kořeny (genetická

zátěž) anebo se spící predispozice k zločinu probudí později v sociálně-patologické rodině,

v partě vrstevníků, v kriminálním prostředí sociálně vyloučených lokalit, případně

v mezních životních situacích.

Lékaři a soudci označovali v minulém století strůjce hrůzných kriminálních případů jako

osoby morálně nepříčetné. Posléze je diagnostikovali pojmem psychopatie – dnes porucha

osobnosti. Psychicky narušenou osobnost charakterizují například rysy agresivity,

impulsivnosti, lehkomyslnosti, necitelnosti, emotivní chladnosti, nesnášenlivosti, morální

tuposti, ztráty svědomí i nedostatku pocitu viny, které mohou být v dětství demonstrovány

například týráním a zabíjením zvířat, pohrdáním jakoukoliv autoritou a neschopností se

ovládat, krotit vznětlivost a negativní emoce. Základy patogenní osobnosti se u většiny

zločinců vytvářejí již v raném dětství a ve školních letech. V období dospívání tento proces

vrcholí. V pubertě se u dětí s poruchami chování zpravidla obnaží vlastnosti, jejichž

manifestace je na hraně zákona. Pak již stačí nějaký vnější podnět pramenící třeba

z rodiny, který dítě vnímá a hodnotí nepříznivě, aby začalo jednat v rozporu se

společenskými normami a sklouzlo na šikmou plochu kriminality.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části diplomové práce je pokusit se odhalit a popsat - zejména z hledisek

psychologických a psychosociálních - vznik a příčiny poruch chování a sociálně

patologických fenoménů i antisociálního chování dětí ve věku od 6 do 15 let.

Poruchy chování dítěte jsou bezprostředně spjaty s vývojem jeho osobnosti. Snažím se

proto o objasnění pramenů kriminálního jednání nezletilců z hledisek dědičných a

psychosociálních.

Zabývám se hlavně pozitivními i negativními socializačními a výchovnými postupy,

harmonickým a disharmonickým rodinným prostředím, vlivem školy, skupin vrstevníků,

sdělovacích prostředků (zvláště televize, filmu a internetu) a problémového životního stylu

v sociálně vyloučených lokalitách na formování nežádoucích až patologických jevů

v chování dětí.
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Dále se zaobírám popisem delikventního chování (trestné činnosti), kterého se tato věková

skupina dopouští, motivátory, které vedou k tomuto jednání a možnostmi předcházet

tomuto jednání pomocí preventivních či represivních opatření.

V praktické části analyzuji na základě policejních statistik vývoj kriminality nezletilých

pachatelů v letech 2000, 2010, 2014, 2015. Dále analyzuji vlivy, které pachatele tohoto

věku v roce 2015 k tomuto jednání mohly vést. V druhém oddíle praktické části jsem

použil případovou studii k ukázce a rozboru života pachatele recidivisty, který začal páchat

trestnou činnost již v raném dětství.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 PRÁVNÍ ASPEKTY DĚTÍ A DOSPÍVAJÍCÍCH SE ZVLÁŠTNÍM AKCENTEM K DĚTEM PROBLÉMOVÝM

1.1.1 DÍTĚ MLADŠÍ 15 LET Z PRÁVNÍHO A PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA

Úmluva o právech dítěte (Roman, 1999), kterou Česká republika přijala v roce 1991,

definuje dítě podle čl. 1 jako „každou lidskou bytost mladší 18 let, pokud podle právního

řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve“. Trestní zákoník (Novotný,

2010) charakterizuje dítě dle ust. § 126, že „dítětem se rozumí osoba mladší osmnácti let,

pokud trestní zákoník nestanoví jinak".

Z právního hlediska se dítětem mladším patnácti let definuje (podle ustanovení § 2 odst. 1

písm. c) zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže) „ten, kdo v době

spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku" (Roman,1999). § 25 zákona č.

40/2009 Sb. dále stanoví, že ten, "kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok svého

věku, není trestně odpovědný“. (Novotný, 2010) Děti mladší 15 let jsou však za protiprávní

jednání postihovány například Orgánem sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD).

Dítě mladší 15 let z psychologického hlediska je definováno jako lidský jedinec od

narození do patnácti let věku se všemi tělesnými a duševními znaky.

Osoba mladší 15 let:

„Jde o pojem trestně-právní. Z pohledu počítání času v trestním řízení pojem „osoba

mladší 15let“ vyjadřuje časové údobí, ve kterém fyz. osoba, která před dovršením 15 let

spáchala čin jinak trestný, je beztrestná. (Chmelík, 2003, s. 15)

Dítě problémové:

Dítě, které svým chováním reaguje na výchovné působení odlišně než převážná většina

ostatních dětí: lže, krade, chodí za školu, toulá se atd..
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1.1.2 SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

Představuje zajištění práva dítěte na život, jeho pozitivní vývoj, na péči rodičů a jejich

náležitou výchovu. Dále hájí práva dítěte například na svobodu myšlení, na vzdělání,

zaměstnání apod. V neposlední řadě také zahrnuje ochranu dítěte před zanedbáváním,

tělesným či duševním násilím, zneužíváním nebo vykořisťováním.

Přesné znění vymezuje zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí:

§ 1 Sociálně-právní ochrana dětí

(1) Sociálně-právní ochranou dětí (dále jen "sociálně-právní ochrana") se rozumí zejména

a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,

c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny,

d) zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo

dočasně vychováváno ve vlastní rodině.

1.1.3 PROBLEMATIKA MOTIVACE

Slovo motivace pochází s latinského slova "motus", které znamená pohyb. Motivace je

tedy jakási "hybná síla" chování.

Motivaci (Pink, 2011)můžeme také popsat jako proces zahájení a následné regulace

činnosti, jejíž účelem je dosažení relevantního cíle - kýženého stavu (často doprovázeno

pocitem spokojenosti) - rovnováhy.

Motiv (pohnutka) je pohnutka zaměřená na uspokojování určitých potřeb, je to jistá

psychologická tendence narovnat určitý stav, který může pramenit z:

A. Nedostatku - pociťujeme prázdnotu - např. žízeň nebo hlad, ale také prázdnotu ve

smyslu "hladu" po penězích, po informacích atd.

B. Přetlaku (tenze) - organismus se chce z něčeho vydat, něčeho zbavit - například

vybít vztek, vydovádět se, odreagovat se od stresu (dalším příkladem může být
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Freudova představa o libidu, které nemá-li volný "odtok", městná se a jeho tlak si

následně proráží náhradní cesty k uvolnění).

Klasifikace motivů:

Motivy dělíme na:

1. Biologické motivy (primární, vrozené, sebezáchovné) - jedná se o fyziologické

cyklické potřeby (potřeba kyslíku, potravy - hlad, žízeň), patří sem ale i motivy

druhově záchovné - potřeba sexu (tužby, fantazie), poskytování a přijímání

rodičovské péče.

2. Psychické motivy (sekundární, získané) - vnitřní motivace směřující k uchování

vnitřního řádu a k nastolení duševní pohody. Mezi tyto potřeby patří potřeba

sebeurčení, stabilní osobní identity, nalezení smyslu života, řízení se vnitřními

etickými standardy. Dále pak tendence vyhledávat novost a rozptýlení, dokazovat si

schopnost řešit problémy, překonávat překážky, řídit svůj vlastní život.

3. Sociální (kulturní) motivy (sekundární, získané) - regulují mezilidské vztahy i jejich

prožívání. Mezi tyto motivy patří potřeba dosažení úspěšného výkonu, potřeba

vyhnout se neúspěchu (ale i vyhnout se úspěchu - např. ženy se vlivem sociálního


[…]


přesycené jako citově nenasycené prostředí.

Rodina nese rozhodující socializační podíl na utváření vztahu dítěte ke světu,

společenským normám a k lidem. Rodinné prostředí formuje návyky, postoje i názory

dítěte.

Rodiče předávají dítěti vzorce chování způsobem výchovy a hlavně vlastním příkladem.

Dítě reaguje na vše, co se v rodině děje, identifikuje se s rodičovskými pozicemi a rolemi i

postoji. Ztotožňuje se zejména s rodičem, kterého považuje za autoritu.

Kladný vztah k dítěti projevují rodiče pozitivními city, péčí, pochopením, společnými

činnostmi, přiměřeně nastavenými pravidly, laskavou důsledností, spravedlivým

hodnocením a vysvětlováním spíše než příkazy, zákazy a tresty. Dítěti neprospívá

nejednotná a příliš přísná výchova s nepřiměřenými požadavky, které jsou v rozporu

s jeho osobností. Ustavičné okřikování a kárání vzbuzuje u dítěte negativní pocity. Tvrdá

výchova často doplněná fyzickými tresty nepřispívá k utváření citlivého svědomí, ale spíše

k agresivnímu reagování.

Citově pozitivní a harmonické prostředí postrádá rodina, ve které vládne jeden z rodičů

dominantně a disponuje bezmeznou autoritou s „patentem na rozum“ a nastoluje tvrdý,

přísný až necitlivý režim. Nesouladný vztah mezi rodičem a dítětem bývá proto často

vyplněn emotivním chladem obavami a úzkostmi.
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Dítě narozené a vyrůstající v rodinném prostředí disharmonickém, jemuž se nedostává

základních potřeb, kladných citových vazeb a příkladů, se nemusí vyvíjet ve shodě se

společenskými požadavky. Závadné endogenní a exogenní vlivy umocňují vznik a rozvoj

poruch chování dětí, které posléze mohou přerůstat v sociálně patologické a kriminální

činy.

V tomto kontextu je nutno zmínit i makro exogenní vliv - společenský systém.

V současném globálním kapitalismu se prohlubuje propast mezi bohatými a chudými.

Nezaměstnanost, chudoba a život na okraji společnosti patří ke zdrojům zločinnosti

zejména krádeží, loupeží aj. Kapitalismus se opírá o zisk a individualitu. Socialismus o

ideologii a kolektiv. V kapitalismu převažuje režim demokratický a v socialismu režim

totalitní. Statistiky dokládají, že totalitní režim, kde nejsou tak hluboké sociální rozdíly

mezi lidmi a kde existuje pracovní povinnost, dokáže účinněji dusit kriminalitu než režim

demokratický, kde si mnozí myslí, že neexistují pravidla a vše je dovoleno. I když

uvolněnější společenský systém může nahrávat zločinnosti, není ani policejní stát imunní

před řáděním psychopatů a sériových vrahů – vzpomeňme na řidičku Hepnarovou ze

sedmdesátých let nebo na spartakiádního vraha Straku.

Ve studii jsem se snažil popsat soubor vnitřních a vnějších negativních podnětů působících

na dětskou duši, které mohou nakonec vyústit v poruchu osobnosti a dítě se změní

v mladistvého delikventa a později v recidivistu. Zabránit nežádoucím exogenním vlivům

je do určité míry možné a právě to by se mělo stát klíčovou součásti prevence v sociální

práci.
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RESUMÉ

Absolventskou práci jsem zaměřil na příčiny delikventního jednání nezletilých pachatelů a

motivaci, která je k tomu vede. Práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá z šesti kapitol. První kapitoly se zabývají přehledem užívané

terminologie, jako je dítě, dědičnost, motivace, delikvence, deprivace, kriminalita, sociální

patologie, rodina. V dalších kapitolách jsou popsány druhy delikvence a kriminality,

předpokládaný původ poruch chování dětí a vliv na vznik poruch a kriminality nezletilců.

Praktická část je rozdělena na dvě části. První část analyzuje statistická data Policie České

republiky zaměřená na kriminalitu nezletilých pachatelů v letech 2000, 2010, 2014, 2015.

Druhá část obsahuje případovou studii pachatele trestné činnosti, který začal s kriminalitou

v raném věku.

Cílem práce bylo objasnění delikventního jednání nezletilých pachatelů z dědičných a

psychosociálních hledisek a zanalyzovat aktuálnost tohoto tématu.
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DIE ZUSAMMENFASSUNG

Die Abschlussarbeit konzentriert sich auf die Ursachen des Deliktverhaltens von

Minderjährigen und deren dazu führende Motivation. Die Arbeit wird in zwei Teile - in

den theoretischen und praktischen Teil – gegliedert. Der theoretische Teil besteht aus sechs

Kapiteln. Die ersten Kapitel beschäftigen sich vor allem mit einer Übersicht der

Terminologie, wie z.B. Kind, Erblichkeit, Motivation, Deliktverhalten, Deprivation,

Kriminalität, soziale Pathologie, Familie. In den folgenden Kapiteln werden

Kriminalitätsarten, mögliche Ursache von Kinderverhalten und der Einfluss auf Störungs-

und Kriminalitätsentstehung von Minderjährigen beschrieben. Der praktische Teil wird in

zwei Teile gegliedert. Der eine analysiert die auf Kriminalität von Minderjährigen

orientierten statistischen Angaben der Polizei der Tschechischen Republik in den Jahren

2000, 2010, 2014, 2015. Der andere Teil beinhaltet eine Studie von einem Straftattäter, der

mit der Kriminalität schon im zarten Alter begonnen hat.

Das Ziel der Arbeit war es, das Deliktverhalten von Minderjährigen von psychosozialem

und Erbgesichtspunkt zu erläutern und die Aktualität dieses Themas zu analysieren.
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