**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOLO HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka):

**Ing. Bc. Martin Černý**

Název práce:

**Motivace nezletilých jedinců k delikventnímu jednání**

Vedoucí : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Tématem předkládané diplomové práce je „Motivace nezletilých jedinců k delikventnímu jednání“. Aktualnost dané problematiky spočívá v rostoucím počtu dospívajících, kteří se dopouštějí delikventního chování.

Po formální stránce obsahuje práce 69 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je členěna na část teoretickou a praktickou a řadu kapitol a podkapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části se autor zabývá sociálně patologickou charakteristikou dětí ve věku do 15 let včetně právních aspektů této věkové kategorie. Dále podrobně vymezuje druhy delikvence nezletilých se základním akcentem na majetkovou a mravnostní trestnou činnost, a na závislosti. V teoretické části prokázal autor dobrou orientaci literatuře psychologické a právníké i schopnost samostatného úsudku při hodnocení popisovaných jevů.

V praktické části diplomové práce podává autor statistickou analýzu případů vyšetřovaných na policii, doplněnou podrobnou kazuistikou.

Celá práce svědčí o nevědním zaujetí autora o danou problematiku a při jejím zpracování využil svých profesionálních zkušeností. Přestože práce neobsahuje vlastní výzkum, přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti delikvence mladistvých.

K diplomové práci mám následující připomínky:

- 1) Nevyvážený rozsah některých kapitol a podkapitol.
- 2) Název kapitoly „Statistická analýza výzkumného šetření“ neodpovídá jejímu obsahu.

Až na výše uvedené připomínky splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

- 1) Jaká je nejčastější motivace delikventního chování nezletilých?
- 2) Jaká je nejvýznamnější forma prevence delikvence nezletilých?

NÁVRH KLASIFIKACE:

velmi dobře

Datum: 16. 05. 2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.